
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
 

 

DETERMINAZIONE  

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 188 DEL 15/05/2019 REG. GENERALE 
 

N.76 DEL 15/05/2019 REG. DI AREA 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI PER RIDUZIONE DEL COSTO DEI SERVIZI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA "G. SOMMARUGA" PER IL PERIODO GENNAIO - LUGLIO 
2019. IMPENGO DI SPESA.           

 
 

IL RESPONSABILE AREA 2 - Servizi alla persona 

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29.11.2016 è stato approvato il vigente 
regolamento comunale in materia di Servizi Sociali. 
 
Dato atto che la determinazione n. 471 del 02/12/2016 affidava, tra l’altro, alla cooperativa sociale Età Insieme 
onlus con sede a Milano in via Carducci n. 32, p.i. 08343450154, la gestione del servizio di scuola dell’infanzia 
comunale, prevedendo a carico di quest’ultima l’onere di fatturare in via ridotta le rette del servizio di scuola 
dell’infanzia per gli utenti segnalati dal Servizio Sociale comunale. 
 
Precisato che in ragione dell’affidamento disposto con la determinazione prima citata, spetta quindi al Comune di 
Carnago assicurare alla cooperativa sociale Età Insieme la liquidazione delle minori entrate derivanti 
dall’applicazione delle riduzioni alla rette per gli utenti segnalati dal Servizio Sociale comunale. 
 
Viste le richieste di riduzione del costo dei servizi della scuola dell’Infanzia comunale “G. Sommaruga”, 
presentate dai nuclei familiari in carico al Servizio Sociale comunale, agli atti dell’Ente. 
 
Considerato altresì, che a seguito di opportuna verifica dei parametri economico-finanziari prodotti dai titolari 
delle istante è stata accolta la domanda di riduzione di pagamento dei servizi di cui sopra per l’anno scolastico 
2018-2019. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa necessaria a garantire la liquidazione alla cooperativa sociale Età Insieme 
delle minori entrate derivanti dall’emissione di rette ridotte per gli utenti segnalati dal Servizio Sociale comunale 
per il periodo gennario – luglio 2019, come risultanti dagli atti comunali. 
 
Atteso che con Deliberazione Consiliare n. 14 del 21/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2019 - 2021. 

 
Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”: 
- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria ai Responsabili di 

servizio; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato all’adozione di un simile 
atto; 

- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 

- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- l’art. 192 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento ai sensi 
dell’articolo 153, 5 comma del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Per competenza propria attribuita con Decreto del Sindaco n. 8 del 1° aprile 2019, avente ad oggetto la nomina 
del Responsabile dell’Area 2 Servizi alla Persona sino al 31/03/2022. 
 

DETERMINA 
 

1. Di concedere, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, ai nuclei familiari dei minori indicati agli 
atti d’ufficio, la riduzione o l’esonero dal pagamento dei servizi della scuola dell’infanzia comunale “G. 
Sommaruga”. 

 
2. Di assicurare alla cooperativa sociale Età Insieme onlus con sede a Milano in via Carducci n. 32, p.i. 

08343450154, la liquidazione delle minori entrate derivanti dall’emissione di rette ridotte per gli utenti 
segnalati dal Servizio Sociale comunale per il periodo gennario - luglio 2019. 

 
3. di impegnare la relativa spesa di € 1.863,00 a favore della cooperativa sociale Età Insieme onlus mediante 

imputazione alla voce 1480/20/99 “Trasferimenti e contributi  a istituzioni sociali private - riduzioni 
servizi scolastici scuola dell'infanzia” del bilancio 2019, cod. 04.01.1.0104, p.f. 1.04.04.01.001. 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, per gli adempimenti 

di propria competenza. 
 
5. Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 

entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o gra ve inimicizia o rapporti di credito o debito. 

 
6. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dai 

beneficiari del presente atto. 
 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Irene 
Ielmini. 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                          F.to:IELMINI IRENE 
 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato,  si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Piselli Patrizia 

 

 

C / R Anno Imp. Interv. Cap. Art. Importo € 

C 2019 428 04011 20 99 1.863,00 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi dell’art. 

32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero       del giorno 21/05/2019 e vi rimarrà per quindici  

giorni consecutivi. 

 
 Lì, 21/05/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

 

 
 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del  D.lgs. n.33 del 14/03/2013 

 
La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal giorno 

 

_________________________  

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      
 


